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GAD PROVINCIAL DE NAPO 
COMPROBANTE DE PAGO N° 105668 	 FECHA: 29/05/2019 
Asiento N°  2229 	 Compromiso N°  498 

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Cta Cte No 01210010 	 Nota Débito N°0 

A LA ORDEN DE: CARDENAS SOLORZANO JOHNATAN ISMAEL 
	

USD 121.20 
LA SUMA DE: CIENTO VEINTE Y UN Declares 20/100 Ctvs 

TENA, 29 de Mayo del 2019 

DETALLE DEL COMPROBANTE: 
CARDENAS SOLORZANO JOHNATAN ISMAEL.- Liquidación de la Autorización para el 
Cumplimiento de Servicios Institucionales N0.03-DGFPRDde fecha 12/04/2019 para 
trasladarse al Departamento de Nariño-Colombia los dias 26 al 28/04/2019 a fin 
de inspeccionar una planta procesadora de almidón de yuca, conocer su 
funcionamiento Ref Diarios No-1319 y 1320 del 14-05-2019 

NATALIA 

DOCUMENTOS BANCARIOS 
I 

No Beneficiario 	 Valor 	 Firma Ruc/CI 

CTA 5659978100 	'CARDENAS SOLORZANO JOHNATAN 10 121.n 

1-0TAL DOCUMENTOS BANCARIOS USD 121.20 

APLICACION CONTABLE 

Código 	 Descripción Parciall 	 Debe Haber 

2.1.3.73.01.001 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE INVERS 	121.20 

1.1.1.03.01.001 BCO CENTRAL DEL ECUADOR MONEDA NAC. CTA 01210010 121.20 

SUMAN o PASAN USD 121.20 121.20 

APLICACION PRESUPUESTARIA 

Partida Presupuestaria Compromiso 	Devengado Pago 

20.01.003.003.730304.000.15.01.000.99.99.99.99.001 	VIATICOS Y SUBSISTENCIAS EN EL EXTERIOR 121.20 

TOTAL GASTOS USD 	0.00 0.00 121.20 

riANCELA 
W 2 4 juH 7ffir 

11-1-9-1fyg 
Eco Central 

Referencia 

».,1106 

TAB -- 6:10 



AUTORIZADO 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO 

DIRECCIÓN FINANCIERA 

ORDEN DE PAGO 0105668 

FECHA: 	Tena,..29.de.Mayo..de1.201.9 	 VALOR USD: 	121.20 	 

PÁGUESE A LA ORDEN DEL SEÑOR (ES): 
 CARDENAS SOLORZANO JOHNATAN 

ISMAEL 

POR CONCEPTO DE: 	
Liquidación de la Autorización para el Cumplimiento de Servicios 

Institucionales NO.03-DGFPRDde fecha 12/04/2019 para trasladarse al Departamento 

de Nariño-Colombia los dias 21 ál.28/0472019 	a fin de inspeccionar una planta procesa 

dora de almidón de yuca, conocer su funcionamiento Ref Diarios No-1319 y 1320 del  

14-05-2019. 

trOMADO 2 4 JUN /Int 

PRE ECTO PROVINCIAL 
O SU DELEGADO 

Av. "Juan Montalvo y Olmedo" esquina Teléfono (06) 288 6503 Telefax: 287 0140. Viceprefectura 287 1057 Asesoría Jurídica 288 6058 
Secretaría General 2886 387 Dirección Administrativa 2887 161 Patronato de Amparo Social 2887 765 Central Telefónica 2886 428 y 2887 495 

www.napo.gob.ec  prefectura@yahoo.com  info@napo.gob.ec  



VIATICOS AL EXTERIOR 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO 

DIRECCIÓN DE APOYO DE CONTABILIDAD 

LIQUIDACIÓN DE VIÁTICOS AL EXTERIOR 

COMPROMISO Nro.: 498 	 FECHA: 09/05/2019 

BENEFICIARIO: 	CARDENAS SOLORZANO JOHNATAN-ANALISTA 3 

Liquidación de 01 Comisión. Autorización para el Cumplimiento de Servicios Institucionales N.03-DGP- de 
CONCEPTO 	: 	 fecha 12/04/2019 

LUGAR 	• Departamento de Nariño-Colombia . 

NO. DE DÍAS 	: 	 03 dias 

MONTO $ 121.20 

No. TIPO DE REQUISITO 
LISTA DE CHEQUEO 

OBSERVACIONES 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
APLICA 

1 Solicitud Solicitud de autorización de comisión legalizada por el Jefe 
inmediato, el comisionado y la máxima autoridad o su delegado. 

legalizada Nro. 03-DGP 

2 

Formulario de " Informe del cumplimiento de Servicios 
Institucionales", firmadas por: el funcionario comisionado, Jefe 
inmediato superior y autorizado por la máxima autoridad o su 
delegado, detallando las actividades cumplidas. 

Informe legalizado Nro. 03-DGP 

3Facturas Facturas (s) de gastos por: alimentación y hospedaje emitidas a 
nombre y cédula del servidor (a). 

y N.13520, 3861, 3881, 3878, 405 y 675 

4  
Certificado de cumplimiento o asistencia a la Comisión del supervisor 
o Jefe inmediato. 

, 
- Certificado de trabajo firmado por la Directora de 
Fomento Productivo 

NOTA: Toda la documentación adjunta al proceso y antecedentes debe venir con firmas originales en el caso de Quipux las firmas serán electrónicas o manuales. 

Nro. de dias 
trabajados 

2 Valor del viático: $160,00 $ 320.00 

Coeficiente $ 1.26 

TOTAL VIÁTICOS $ 403.20 

Descuento del anticipo entregado: S 282.00 Nro. Comprobante 1105433 

VALOR A PAGAR; $ 121.20 

0 

A. 

3 

ELABORADO POR: 

\ 
Paulina Páez 

ASISTENTE DEWOVEYADMTNIST-RATIVO 

ryLiTio 2  4 JU1 1019 
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Elaborado Por: 

GAD PROVINCIAL DE NAPO 
COMPROBANTE DE DIARIO N° 1319 	 FECHA: 14/05/2019 
Asiento N°  2071 	 Compromiso N°  498 

DETALLE DEL COMPROBANTE: 
CARDENAS 	SOLORZANO 	JOHNATAN 	ISMAEL.- Liquidación de la Autorización 
N0.03-DGFPRDde fecha 12/04/2019 para trasladarse al Departamento de 
Nariño-Colombia los dias 26 al 28/04/2019 a fin de inspeccionar una planta 
procesadora de almidón de yuca, conocer su funcionamiento y maquinaria, que 
servirán como referencia para aplicar en la planta de procesamiento de yuca en 
Rukullacta-Cantón Archidona cuya infraestructura esta construida en su primera 

SUSANN 

APLICACION CONTABLE 

Código 	 Descripción 	 Parcial 	Debe 	Haber 

1.5.1.33.04.001 	 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS EN EL EXTERIOR 	 403.20 

2.1.3.73.01.001 	 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE INVERSION 	 403.20 

SUMAN o PASAN USD 	 403.20 	403.20 

APLICACION PRESUPUESTARIA 

Partida Presupuestaria 	 Compromiso 	Devengado 
	

Pago 

20.01.003.003.730304.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS E 	403.20 

TOTAL GASTOS USD 	 0.00 	403.20 
	

0.00 

falICSLAD0 2 A .111 2418  

       

       

       

       

       

       

 

INC. 	ser.VILLAVI EN O 
Director Gesti.fin- ci 

       

14/05/2019 11:29 
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GAD PROVINCIAL DE NAPO 
COMPROBANTE DE DIARIO N° 1320 

	
FECHA: 14/05/2019 

Asiento N°  2072 	 Compromiso N°  498 

DETALLE DEL COMPROBANTE: 
CARDENAS SOLORZANO JOHNATAN ISMAEL.-Liquidación 
NO.03-DGFPRDde 	fecha 	12/04/2019 	 trasladarse para 

los dias 26 al Nariño-Colombia 
almidón de yuca, procesadora de 

servirán como referencia para aplicar en la planta de procesamiento de yuca en 
Rukullacta-Cantón Archidona, se procede amortizar el anticipo entregado en 
Comprobante No 105433, por el valor de 282,00 dólares 

SUSANN 

APLICACION CONTABLE 

Código 	 Descripción 	 Parcial 	Debe 	Haber 

2.1.3.73.01.001 	 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE INVERS 	282.00 

1.1.2.15.01.001 	 ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE INSTITUCIONAL 	282.00 

SUMAN o PASAN USD 	 282.00 	282.00 

APLICACION PRESUPUESTARIA 

Partida Presupuestaria 	 Compromiso 	Devengado 
	

Pago 

	

20.01.003.003.730304.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS EN EL EXTERI( 
	

282.00 

TOTAL GASTOS USD 	 0.00 	0.00 
	

282.00 

WCBLADO 2  4 JUN ItIS 

de la Autorización 
al Departamento de 

28/04/2019 a fin de inspeccionar una planta 
conocer su funcionamiento y maquinaria, que 

ING. PABLO VILLA CENCIO 
Director Gesti.f.  anci 

14/05/2019 11:31 

LCDA.-USANN ESCOBAR 
Elaborado Por: 
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Lal 

SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPLIMIENTO DE 
SERVICIOS INSTITUCIONALES 

SOLICITUD DE AUTORIZACION N.-003-DGFPRD FECHA DE SOLICITUD (dd-mm-aa) 16-04-2019 

VIÁTICOS 	X 	MOVILIZACIONES 	SUBSISTENCIAS 	ALIMENTACIÓN 

DATOS GENERALES 

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA: 

Mg. JOHNATAN ISMAEL CÁRDENAS SOLÓRZANO ANALISTA 3 DE COMERCIALIZACIÓN 

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL 
OMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL 

 
N 

SERVIDOR 

COLOMBIA - DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE FOMENTO PRODUCTIVO 
RIEGO Y DRENAJE. 

FECHA SALIDA 
(dd-mm-aa) 

HORA SALIDA 
(hh:mm) 

FECHA LLEGADA 
(dd-mm-aa 

HORA LLEGADA 
(hh:mm) 

?6 - GY - 2017 01-b400  28-0q- 20L9 42314°7 

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE; 	. :, .._:.„. 

Solicito se autorice el Cumplimiento de Servicios Institucionales a favor de: 

JOIINATAN ISMAEL CÁRDENAS SOLÓRZANO - ANALISTA 3 DE COMERCIALIZACIÓN 
Previo disposición del Sr, Prefecto mediante memorando N.- 0265-2019-DGPCIC, al Departamento de 
Nariño — Colombia, los días 26 al 28 de abril del 2019. Con la finalidad de conocer y realizar las 
preguntas técnicas, conocer su funcionamiento, maquinaria necesaria, detalles y la seguridad de los 
procesos de producción, el empaque, la materia prima, y para calificar las posibilidades de instalar una 
planta similar de procesamiento de almidón de yuca en PKR; en vista que no existe ninguna planta 
industrializada similar en el Ecuador e informar lo observado mediante un informe. 

NOMBRE DE 
SALIDA LLEGADA 

TRANSPORTE 
RUTA FECHA 

dd-mm.aa 
HORA 
hh:mm 

FECHA 
dd-mm-aa 

HORA 
hh:mm 

TERRESTRE INSTITUCIONAL TENA-DEARTAMENTO DE 
NARIÑO - 

P
PAÍS COLOMBIA. 

-,  i._ _Qt.f....70 
t-'0 

014  1 a)  2:2 
 -

o LI  ... 	cr  ?a p,  3  14 o  ,s, 

DATOS PARA TRANSFERENCIA 
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA: 

FIRMA DE LA O EL SEVIDOR SOLICITANTE 
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD 

SOLICITANT1 

/ 14CIAL 

IIII‘ , 	111111% 	0 

Oil 

n9 PREFECTURA 

g. Jo na --;—: 	ardenas S. Ing. 	eses rutrérr j 
ANAL ' A 3 DE . 	ERCIALIZACIÓN D1RE • TOR DE GESTIÓN 

PR o DUCTIVO RIEGA 
\ 	9,5111)1104,, ,44' 

Y vr NAJE 	0 

r•* 

-N  
NOTA: Esta solicitu• deberá ser presentada para su Aut 	•pü6en0 • 
menos 	72 	horas 	de 	anticipación 	al 	cumplimiento 	de 	• 	, cios 

arlowi 	...n institucionales; sal o el caso de que por necesidades institucionales la 
Autoridad Nominad • ra autorice. 

• De no existir disponibilidad 	 tanto la solicitud como la presupuestaria, 

~yr> autorización quedarán insubsistentes 
...—___„:„, Servicios 	Institucionales nforme de 	 deberá presentarse dentro del 

término de 4 días de cumplido el servicio institucional 
Está 	 institucionales durante los días de descanso orohibido conceder servicios 

Dr. Sergio 	hacón Padilla 
PREFECTO P • • VINCIAL DE NAPO 

obligatorio, con excepción de las Máximas Autoridades o de casos excepcionales 
debidamente justificados por la Máxima Autoridad o su Delegada. 

Elaborado por: Revisado por: 

1-? 
	

`/` 9AZ 
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Gobierno Autónomo Descent rabiado 

Provincial de Napo 
Prefectura 

.,....„____ 
014-46 IVO  t4IbilUt Ro<AP 

 

Memorando Nro. 0085-2019-P 

Tena, 22 de abril de 2019 

PARA: 	Ing. Pablo Andres Villavicencio Perez 
Director de Gestión Financiera 

ASUNTO: Disposición.- 

En referencia al Memorando Nro. 0265-2019-DGF, de fecha 18 de marzo del año en 
curso en el que el Pueblo Kichwa de Ruckullakta ha solicitado un proyecto de 
equipamiento para una fábrica de procesamieneto de almidón de yuca , por lo que 
AUTORIZO A LOS SEÑORES: Ing. David Baquero e Johnatan Cárdenas que se 
trasladen al Departamento de Nariño — Colombia. 

Con la finalidad de conocer y realizar las preguntas técnicas, conocer su funcionamiento, 
maquinaria necesaria, detalles y la seguridad de los procesos de producción, el empaque, 
la materia prima, y para calificar las posibilidades de instalar una planta similar de 
procesamiento de almidón de yuca en la Provincia, los días viernes 26, sábado 27 y 
domingo 28 de abril de 2019; por lo tanto sírvase proceder con el trámite regular 
respectivo. 

VADO h AUN 119 
trOCS   

Atentamente, 

Dr. Sergio Enri 	Chacón Padilla 
PR 	O P r OVINCIAL 

/Al :o 
•..e42.1  out  ea....44.< pedaa.. 

<1. • • • 

MOOM.111» t:\  

Control telefónico: 593 6 2886428. Pretectura: 593 6 2886503. Fax: 593 6 28701 40 
prefecturownopo.gob.oc 

www.napo.gob.ec 	
1/1 



Gobierno Autónomo Descentralizado 
Provincial Napo 

`OPJ DE GESTION DE FOMENTOS FRODUCflv0 E'-L.' r DRErhAiS 

   

Memorando Nro. 1047-2019-DGFPRD 

Tena, 18 de abril de 2019 

PARA: 	Dr. Sergio Enrique Chacón Padilla 
Prefecto Provincial 

ASUNTO: SOLICITANDO AUTORIZACIÓN.- 

Por medio del presente, solicito a usted autorizar la comisión de servicios institucionales 
con remuneración. razón por la cual es necesario la movilización. con la finalidad de 
trasladarme hacia el Departamento de Nariño-Colombia, los días 26 al 28 de, abril de 
2019. a tín de conocer y realizar las preguntas técnicas, conocer su funcionamiento. 
maquinaria necesaria, detalles y la seguridad de los procesos de producción, el empaque, 
la materia prima,y para calificar las posibilidades de instalar una planta similar de 
procesamiento de almidón de yuca en PKR, en vista que no existe ninguna planta 
industrializada similar en el Ecuador e informar lo observado mediante un informe. 

Adjunto documento en referencia o tAliCELADO 2 4 JUI\1 2019 

Atcntament,'. 

Ing. 	s Leonardo Gutierrez fieras 
DIREC-  OR DE GESTIÓN DE FOMENTO PR 

..\ne\os: 
- pr( ceso de salida nariSio.colonibia.pdr 

lsmacl Cárdenas Solorzano 
Analista 3 de Comercialización 

ISIFICTUM 

--.." PREFECUIRA 
cci 

SECRETARIA.. Y.: C.L. 0.1.1151,i1.%df.C.Y.j 

nm 

• 

DRENAJE 



Gobierno Autónomo Descentralizado 
Provincial de Napo 

DIRECCION DE GESTION DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y DRENAJE 

  

   

Memorando Nro. 0989-2019-DGEPRD 

Tena, 15 de abril de 2019 

PARA: 	Ing. Johnatan Ismael Cárdenas Solorzano 
Analista 3 de Comercialización 

ASUNTO: Remitiendo solicitud.- 

Para su conocimiento y trámite administrativo respectivo, !remito en formato físico 
memorando N.- 0345-2019-DGFPRD suscrito por la Mgtr. Ute Heinze Analista de 
Cooperación Internacional. 

Atentamente, 

Ing. Ul ses Leonardo Cutier ez Iteras 
VIRE TOR DE GESTIÓN DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y DRENAJE 

A nexos 
n ern oo n.- 0345-2019- dgpcic.pdf 

rn n 

(CANCY140 k ,01 101r, 

:1 :2  

.v7 	 t 
t ..  

) ) 



°kW li<441.061W 

Gobierno Autónomo Descentralizado 
PRIPtCTURA 	

Provincial de Napo 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE PROMOCIÓN, COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

Y COMUNICACIÓN 

Memorando Nro. 0345-2019-DGPCIC 

Tena, 10 de abril de 2019 

PARA: 	Ing. Ulises Leonardo Gutierrez Heras 
Director de Gestión de Fomento Productivo, Riego y Drenaje 

ASUNTO: En el texto 

En base a que el Pueblo Kichwa de Rukullakta ha solicitado un proyecto de equipamiento 
para una fábrica de procesamiento de almidón de yuca en Porotoyaku, se debe hallar la 
factibilidad para realizar este proyecto. Por este motivo, se debe inspeccionar a una planta 
de procesamiento de almidón de yuca en el departamento de Nariflo, Colombia, para 
conocer su funcionamiento y su maquinaria; en vista que no existe ninguna planta 
industrializada similar en el Ecuador. 

Para realizar las preguntas técnicas acerca de la maquinaria necesaria, detalles y la 
seguridad de los procesos de producción, el empaque, la materia prima, y para calificar 
las posibilidades de instalar una planta similar en PKR, deberá viajar un técnico de la 
Unidad de Comercialización, e informar lo observado luego mediante un informe. 

Por lo consiguiente, previa autorización por el Dr. Sergio Chacón, Prefecto Provincial, se 
solicita comedidamente que viaje el Mgtr. Johnatan Cárdenas a la mencionada 
inspección. 

El viaje se reagendó para las fechas 26 de abril de 2019 hasta el 28 de abril de 2019. 

Agradezco de antemano su colaboración. 

Atentamente, 
tOCIS,ADO 2 4JON 10 

Mgtr. Ute Heinze 
ANALISTA 2 DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

GO PROVINCIAL DE NAPO 
0171E.00SON OE DESARROLLO 

initactICTIV.0 tRIEGC, Y DikENAJE 

FECHALQ.l... • . 	W&I• 	: .. .1.0•56.... 

SECRETARIA........•••• ...... 	.............  
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Av. Juan Montalvo y Olmedo. Teléfono: (06) 2887559 

 



P4 2 Gobierno Autónomo Descentralizado 
Provincial de Napo 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN FINANCIERA 

Memorando Nro. 0268-2019-D(;F 

Teitá. P.) di.: rnario 	2019 

PARA: i_cda. Sofía Aide Muri„weytio 

Directora de Gestión de Promoción, Cooperaeioa n &:rtLae iitl 7. 

Comunicación 

\ 1 )R \I \ \ DO \O 	I)! i 	\ 	it 1.?. 1 	• 

\l 	"/ FRIOR i Dep nui 

.i• Meinorankio Nro 0:165-2n 	lt.. del 	s• .1,.,  

\ int  ..olleita 1t/JQ1L)I al„eñor Prefecto, la ipeccion  

.,iiiiídon de y uca en el Departamento de NariCio. Colombia. i.  

\lwr folinatan Cardenas,:l ecnieo de la ',Jitidad de Producción 

	

11'O(1 que. iCellfl IJ Re•-"olucione,, de ConNejo; 	 ;.-4- 

aprueba el Plan Operativo del Ultimo Sen,e tire 

Y.11C1- •'. 	Diciembre de 2018 a Mayo de 2019. \ no consta nn:12..tind ,L,,1.11,14.:10,,. par., 

y \jadeos al exterior para los ser\ adores del Ci 	Pros.incial de X...11.)0 

kaioi: por la etra:. no e,, factible, atender el pedido realizado, 

DO 

	

JUI ?Ir!' 	„...- 
--(,, „---;,-.7.,  - - - 
, 	- 	•, 	v(il., 

	

i 	, 

,,,:b¿-  .• • ?:•_....(1.-. 

	

1. 	 sr•-•,  
y 

  

--- 

, 

\ "tei I iti.ineille - 

..V.,.) 

\'iliaj iceiteio Pere/ 
DIRI-1(.71.01Z DF C;ES' R.)N FINANCIERA 

Dr. Ser»,i rique Chttcán Padilltt 
Prefecto Pro‘ hacial 

v11..fir t wit-.:11”„ 
xnaltibto :1, de Cooperacifm Internacional 

/-t",_:;) 



PRIPICT II A 

4as :muto suie 

Gobierno Autónomo Descentralizado 
Provincial de Napo 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE PROMOCIÓN, COOPERACIÓN INTERNACIONAL 
Y COMUNICACIÓN 

Memorando Nro, 0265-2019-DGPC1C 

Tersa, 18 de marzo de 2019 

PARA: 	Dr Dr Sergio rnrique (Macón Padilla 
Prefecto Provincial 

ASUNTO: En el texto 
	 e7 

c€ 

En base a que el Pueblo Kichsla de Rukullakta ha solicitado un prOyeeto de equipamiento 
para una fábrica de procesamiento de almidón de yuca. solicito muy comedidamente que 
autorice la inspección de una planta de procesamiento de almidón de yuca en el 
departamento de Nanflo, Colombia; para poder conocer su funcionamiento y su 
maquinaria; en vista que no exisite ninguna planta industrializada similar en el Ecuador 

Se solicita que autonce el viaje para un Ingeniero Civil, y el Mgtr Jobnatan Cárdenas, 
técnico de la Unidad de Produecion. 

Anexo el informe detallado sobre la visita planificada. 

Atentamente4 

• 
ailleViDo 2 k JU1 1119 1:drroi.r. 

. i\iiép.-..-. nini.1:17)0N OF atsrioN . 

1. 

 PEci.m. ,Itfiltg—,,, it.i ir  i'41  AILW:ichl 
.,„ , • 2  , 

sacREtAR,„ (l  
Mgtr. Utc Heinze 
ANALISTA 2 DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

Anexa 
informe para prLI,uura pc1; 
anuo hat pdi 

GAD PROVINCIAL DE UPO 
PREFECTURA 

Ferzikil c-3121)1  
SECRETARIA: 	 j'E;  

'""""'""-•"-114 

 

Av. Juan Montalvo y Olmedo. Teléfono: (06) 2887559 
e-maii: comunicacion@napa.gob.ec  



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO 

I rON 1)t 	)N DF PROMOC1ON, CiMPF RAC1ON /N!!RNAt 	 — 

INFORME DE FACTIBILIDAD i. 

SOBRE LA VISITA DE UNA PLANTA DE PROCESAMIENTO DE ALMIDÓ DE YUCA LLAMADA "LA 

CORDILLERA" EN EL MUNICIPIO DE POLICARPA, DEPARTAMENTO NAR! - O, COLOMBIA Ill 

Antecedentes y Justificación 

1I flgo Medardo Shiguango, Kuraka del Pueblo Kichwa de fluku4kta tPKRi oiir do el (lid 

Ob/03/2019 mediante oficio Nru. 031-GPKR-CTI-K, el apoyo con e eqt+iiiiientri ,ir' (111.1 planta de 

procesamiento de almidón de yuca en Porotoyaku, donde ya exs te unla infi iiestim twit para este 

fin 	UNCE .  0 	4  3UN  
I r ; 

Mediante memorando Nro. 0231 2019 DGPCIC del 07/03/204 se :iii• solii it 4  104  ktnálims de 

factibilidad de la solicitud de la planta de procesamiento de almidim de ; Uld 

Por este motivo, hemos visitado conjuntamente con la Psic. Mrlerte Chimbo y el Si Medardo 

5.higuanga, representante legal del Pueblo Kichwa de Rukullakta, el Iti al. donde ya se ubica una 

infraestructura para la futura planta de almidón de yuca. ubicad en P , rotoyaku. PKR se anexan 

las fotografías de las instalaciones existentes. 

Para poder entender qué equipos se tendrán que adquirir, y cuánto se nvertira en infraestructura 

adicional, busqué otras plantas de procesamiento de almidón de yucaien el Ecuador. para poder 

realizar una visita. La visita a una planta en funcionamiento es nace rio. para entender: ¿Que 

máquinas se ocupan? ¿En qué orden se las coloca? ¿Cómo es el proc sannento para elaborar el 

almidón de yuca? ¿Cómo funcionan las máquinas? ¿Cuál es un p sible proveedor de estas 

maquinas? ¿Cuántas personas trabajan en una planta? ¿Qué il spac se ocupa? ¿Se requiere 

alguna infraestructura adicional? Y muchos detalles más. 

tamentablemente existe solamente una planta semi-industrial en Sart Pablo de I aruga, Canuto, 

Manta, de la cual no se podía hallar ningún contacto. Llamando al G»  DPR de Canuto, colgaron r  

enseguida la llamada Llamé a vartaS distribuidores de almidón de yuc . y lo que ine t ontestaron 

fue, que ellos importan el almidón de yuca y solo lo empacan en Echador. Yo les pregunté, si 

quizás compran almidón de yuca en alguna parte del Ecuador, y decilIi• A veces. pero la calidad 

del producto ecuatoriano no es tan buena, por esto prefieren im dar 

En vista que no existe ninguna planta de procesamiento de alr  

elabore un producto con buena calidad, decidí buscar una planta 

ron Ecuador, para la visita. En Colombia existen varias plantas o 

yuca. de distintos tamaños. Busqué una planta con un tamaño  

realizarse en Rukullakta. 

idon' de yuca en Ecuador, cual 

n Co mbia, cerca de la frontera 

e pr esamiento de almidón de 

i que encaja con lo que pueda 

  

   

1 echa de redacción: 18/03/2019 

3 
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Conociendo el tamaño de las instalaciones existentes en Porotoyaku, PKR  se tonsilleia que la 

	

planta de procesamiento de almidón de yuca "La Cordillera" en 	tnunt..ioio 	 npci 

Departamento Nariño, Colombia es adecuada en su tamaño y soler ~teniente industrializado 

cómo para servirnos de ejemplo para aprender y copiar 

tos videos de la planta "la Cordillera" se encuentran en los 

0,  ?II tp-- -1,,  o:  .ysy.yo tu1 be.c_striviatcp ,',,- -1-nf..s:b.p',:it II 1,SW-: 

•! hilp5o?..ro.at.y tube.corni>vatch?v,an.i.:,-.KNKXses,,.. 

ni tp,:iii,,,o.--.9v,i,yo tube.cornívvatch?v,vHCApkEthSr '., 

I os tont a,- ros de la planta "la Cordillera" son- 

Planta de procesamiento de ~don de yuca "I a Cordillera" 

En la vereda El Toldado 

A LO minutos del municipio de Policarpa, departamento Nariño 

Propietario.  Jesús Romo Montenegro 

Cel (+57)3131836340 

pi 	 jesui:cirrio,rn 

Objetivos de la visita 

Conocer en vivo una planta de procesamiento de aimido71 de yuca, antes de planificar la 

implementación de una planta similar en el PKR, mediante un pr:+yecto. Para resolver nuestras 

dudas acerca de: 

Que  máquinas se ocupan 

Un qui orden se las coloca 

Corno es el procesamiento para elaborar el almidón de  y LP: 

Cómo funcionan  las máquinas 

Cual es un posible proveedor de estas máquinas 

Cuantas personal trabajan en una planta 

Qué espacio se ocupa 

Se requiere alguna infraestructura adicional, torni_+ e»., que medida-, tiene, de que 

materiales es construida, cuál es su función 

Se requiere dispositivos especiales para la seguridad de ¡o; r-abajadores 

Que tipo de yuca se utiliza 

Detalles sobre la planificación de la visita 

Se procedió a contactar al administrador de la planta de prolsantieillo de almidón de yuca 1 a 

Cordillera" el Sr Jesús Romo Montenegro, mediante correo .tiego que no contesto  el con eu. 

I 
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1 

mediante whatsup. Se anexa el chat mantenido. Jesús Montenegro n 
'visitar, pero sólo los días sábado, porque él pasa viajando. Qudant 

sabado 30 de marzo de 2019, a las 08H00 am, en la planta. l tan 

quedemos la noche en Pasto, y madruguemos para alcanzar a Ileg4r a la 

Por lo tanto se deberá viajar ya el día viernes 29/03/2019, desde muy 

leva a Pasto son casi 9 horas de viaje en carro. 

a JUN Vt 

1 

 

r 

Se llegará a Pasto a dormir, por ejemplo al Hotel Salivar Plaza, el eiJal tigne luí parqueadero para el 

vehículo del GADPN (seguridad). 

anifestó, que pudiéramos 

s de acuerdo en la fecha 

bien recomendo que nos 

Imita "la Cordillera" 

inprano porque desde el 

1 u 
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Los precios del hotel son Por ejemplo USO 53,00 por una persc-lapi 	)r.he riesayilnu Incluido 

• .. 

macrOmemmin 

7r' 

a 

I 	 LI 
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El dia sábado 30/03/2019 se madrugará a las 04H00 am al 111 nici o de Policarpa, el cual se 

encuentra a 3 horas y media de Pasto. Se deberá llegar a la plan "La Cordillera" a la' 08H00 am, 

	

la cual se encuentra en "la vereda la toldada", según las descripcione 	'esos Montenegro, a 10 

minutos de Policarpa. 

WaiCSIADO 2 
.0 71519 

Luego de la visita en la planta de procesamiento, en la cual 

impresiones, se toman fotografiamos y se realizan grabacione% nn• 

dormir otra noche. 

> absorban explicaciones, 

tic*, se regresara a Pasto a 
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11 dia domingo 32/03/209 se regresará al Tena, otras 9 horas de {Maje. legando el domingo tarde 

Solicitud que viaje un In erriero Civil y un técnico de Producción 

Cómo se puede apreciar n los videos de la planta de procesamiento 	Curdilleia -, la planta no 

tiene solamente ciertas naquinas, sino también consta de una infraestrui !Lira (.,pe.1 ?rica. (orno 

por eik.,mplo varios canales de sedimentación del pure de yuca, 20•tantrire ft, f k.ftlif+111.-li ron .  €.11 

A la infraestructura eni',tente en Rukullakta para implemenlar la pido' .i ;se  pf," e,„Imtento rsp 

almidon de yuca: le falta una infraestructura similar. Por lo tanto, el proyer 1, 	mil() «.111star a de 

la adquisic ion de maquinaria. sino también de la construcrion de una aii‘irtesi uc t111.1 ni., esaira 

Para i_onur. el y entender bien como hay que construir. deoera 	in& 	 Bid para 

posteriormente poder planificar, diseñar y calcular los materiales para la ir nr• .1FUt 

Adicionalmente, deberá Majar un tecnico de la Unidad de Producción. el Mgtr Johnatan Cárdenas. 

para realizar las preguntas técnicas acerca de la maquinaria necesaria. los prur esos de pi oduccion 

el empaque. la  materia prima  y para calificar las posibilidades de instalar una planta similar  en 

PKR 

Firma 

trk 

Mgtr Ute Heinze 

ANALISTA 2 DE COOPER4CIÓN INTERNACIONAL 

II 



Fotograbas de las instalaciones existentes para la linplementacinnide ul-ya planta clt,  

procesamiento de almidón de yuca en Porotoyaku, PKR: 

1 
1• 
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Anexo: 



AF 11  GOBIERNO AU ÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE N APO 

om,  , 1 i¿ vv L>t uy ,, I .1 tv Út PHL)( Jt 1C/0ry ( t lePt RM i,gtsi l', . ' 4NAt ,,,./i0'11 , 	:,, • 	_ 	. 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PRONIOJCIAL DE NAPO 

~t. c !i m/ 	ION PROMOCION, COOPFRACION INTISNACON141 	1Pt.T1 ti , 

Anexo: Chat con Jesús Romo Montenegro, propietario de la ~la de @trocesamietito 

r.la: 
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Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPLIMIENTO 
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

003-DGFPRD 

2 4 JUN 7A19  Actividades por fechas: 

26 de abril de 2019 

Y 

04H00.- Salida desde las Instalaciones del Gobiei.:no Provincial de Napo hasta Rumichaca - Tulcan 

12H00.- Llegada Rumichaca Frontera Ecuador - Colombia; realización de trámites de ingreso 
espera en Ipiales por Pico y Placa. 

15H00 .- Almuerzo y Salida de Ipiales a Pasto 

19H:30.- Llegada a Pasto, merendamos y descansamos 

27 de abril del 2019 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
PROVINCIAL DE NAPO 

DATOS GENERALES 

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR 

Mg. JOHNATAN ISMAEL CÁRDENAS SOLÓRZANO 

CIUDAD - PROVINCIA DE LA COMISION 

COLOMBIA - DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

PUESTO QUE OCUPA: 

ANALISTA 3 DE COMERCIALIZACIÓN 

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL 
SERVIDOR 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE FOMENTO PRODUCTIVO 
RIEGO Y DRENAJE. 

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: 

ING. DAVID BAQUERO - DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 
SR. EUSEBIO YUMBO - CHOFER 

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS 

Previo disposición del Sr, Prefecto mediante memorando N.- 0265-2019-DGPCIC, al Departamento 
de Nariño - Colombia, los días 26 al 28 de abril del 2019. Con la Finalidad de realizar las preguntas 
técnicas, conocer su funcionamiento, maquinaria necesaria, detalles y la seguridad de los procesos de 
producción, el empaque, la materia prima, y para calificar las posibilidades de instalar una planta 
similar de procesamiento de almidón de yuca en PKR; en las que desempeñe las siguientes 
actividades: 

05H00.- Salida desde el Municipio de Pasto-Nariño hasta el Municipio de Policarpa - Sector "La 
Vereda La Toldada", lugar donde se encuentra la planta de procesamiento de almidón de yuca. 
101100.- Llegada al Municipio de Policarpa - Sector la "Vereda La Toldada" a realizar los trabajos 
de vista e inspección de la planta procesadora de almidón de yuca, nos recibió del Administrador de 
la Planta el Sr. Jesús Romo. 
Planta de Procesamiento de Almidón de Yuca: 

FECHA DE INFORME (dcl-mmm-aaaa) 

01-05-2019 

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 



La empresa se llama "PROAYUCOR", es una empresa del sector industrial de carácter privado, esta 
empresa está apoyada con recursos del Fondo Emprende, cuyo objetivo social es la fabricación de 
almidon de yuca. Está localizada en La Vereda Toldada, Municipio de Policarpa, Departamento de 
Nariño. 
En esta Empresa se fabrica almidón de yuca para el sector industrial específicamente para el sector 
de la Panificación, pastelería y para la industria de dulces. Cuenta con 120 Agricultores que proveen 
de materia prima. Esta empresa cuenta con 7 trabajadores que realizan todo el procesamiento de 
almidón de yuca. 
La empresa compra a sus agricultores a 400.000 pesos la tonelada, aproximadamente 400 pesos el 
kilo de yuca. 
La empresa cuenta con 8 áreas de procesamiento bien definidas como son: 

1. Área de Recepción: Capacidad de 40 toneladas 
2. Lavado de Yuca: Lavadora industrial de 5 hp de capacidad de 5 bultos/10 minutos, 

aproximadamente 50-80 kg por bulto. 
3. Área de Triturado: Triturador de 10 hp, con una capacidad de 1500 kg/hora 
4. Área de Filtrado: Recibe la lechada del área de triturado, cuenta con un maquina filtradora 

con filtros y mallas finas de acero inoxidable, es una electrobomba de 1 hp. 
5. Área de Sedimentación: Esta es un área "muerta" donde la lechada filtrada comienza el 

proceso de separación del liquido del sólido, aproximadamente 7 días de reposo, tiene una 
capacidad de 40 toneladas, el área es de: L: 25; A: 90; h: 45 metros. 

6. Área de Fermentación: Esta área recibe el sedimento donde se almacena y se fermenta por 3 
meses, cuenta con 30 tanques de almacenamiento cada una de: L: 1.20; A: 95; h: 90 metros. 

7. Área de Triturado: Cuenta con una máquina de 5 hp, la humedad con la que sale de esta área 
es del 40%. 

8. Área de Secado: En esta área cuenta con marquesinas donde se realiza la extracción de agua 
hasta tener una humedad ideal del 12%, para ser ensacada en bultos de 50 kg y enviada a la 
bodega de almacenamiento, hasta su distribución. 

locBLAD0 2 4 JUg 9111  
Esta empresa de la producción principal cuenta con 3 subproductos descritos a continuación: 

1. Cascarilla: Cascara gruesa de la yuca sale del área de lavado y triturado, se usa para 
alimentación de animales. 

2. Afrecho: Sale del área de filtrado, se usa para alimentación de animales y abono orgánico. 
3. Mancha: Sobra del área de fermentación y se utiliza para almidón para alimentación de 

animales. 

Los rendimientos en la producción es de por cada 50 kg de yuca fresca se obtiene 1 kg de almidón. 
Cada bulto de 12 kg tiene un costo de venta de 50.000 aproximadamente 17 a 20 dólares, este 
almidón lo están comercializando especialmente en los municipios de Pasto y Cali. 

141400.- Retorno desde Sector la Vereda La Toldada al Municipio de Pasto-Nariño 
18H00.- Llegada al Municipio de Pasto-Nariño, donde almorzamos 
191100.- Retorno del Municipio de Pasto-Nariño al Municipio de Ipiales. 
231130.- Llegada al Municipio de Ipiales, donde merendamos y descansamos. 

28 de abril del 2019.04-30  
09H30.- Desayunarnos el grupo de compañeros 
101100.- Retorno desde el Municipio de Ipiales hasta Rumichaca, realización de ingreso a Ecuador. 
11H00.- Retorno desde Rumichaca — Tulcán hasta Napo — Tena 
23H08.- Llegada a la Ciudad de Tena. 



Conclusiones 

1. Con la visita realizada se puede realizar el estudio pertinente para desarrollar la factibilidad y 
propuesta con la finalidad de implementar una planta de procesamiento similar en la 
provincia de Napo. 

2. Para la implementación de esta propuesta se debe realizar algunas mejorar ya que la 
normativa de calidad vigente en Ecuador no permite el uso de algunos materiales que están 
ubicados en la planta de procesamiento que vistamos. 

3. Se debe realizar una socialización a los posibles beneficiarios para informar los detalles de la 
visita a la planta, cuales son los compromisos y roles que deben asumir al implementar una 
planta de procesamiento. 

Anexos: 
1. Adjunto facturas de los gastos realizados. 
2. Fotografías de la Visita a la Planta de Procesamiento 

Es cuanto puedo informar, para los fines pertinentes. ,! 
4 
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Va` 
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA 

FECHA 
dd•mmm-aaa 

26-04-2019 28-04-2019 

Estos dalos se refieren al tiempo efectivamente utilizado 
en el cumplimiento del servicio institucional, desde la 

HORA 
hh:mm 04H00 23H08 

salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del 
cumplimiento del servicio institucional según sea el caso, 
hasta su llegada de estos sitios. 

TRANSPORTE 
TIPO DE 

TRANSPORTE 
(Aéreo, terrestre, 
marítimo, otros) 

NOMBRE DE 

TRANSPORTE 
RUTA 

SALIDA LLEGADA 
FECHA 

dcl.rnmm•aaaa 
HORA 

hh:mm 
FECHA 

dd-mmm-aaaa 
HORA 
hh:mm 

TERRESTRE INSTITUCIONAL 

TENA- 
DEPARTAMENTO DE  NARIÑO - PAIS 
COLOMBIA 26-04-2019 41100 28-04-2019 23H08 

NOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o 
boletos. 

OBSERVACIONES 
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA 

El 	presente 	informe 	deberá 	presentarse 	dentro 	del 
término 	de 	4 	días 	del 	cumplimiento 	de 	servicios 
institucionales, caso contrario la liquidación se demorará e 
incluso de no presentarlo tendría que restituir los valores 
percibidos. 	Cuando 	el 	cumplimiento 	de 	servicios 
institucionales sea superior al número de días autorizados, 
se deberá 	adjuntar la 	autorización 	por escrito de 	la 
Máxima Autoridad o su Delegado 

A 	# 	sil 	4 ..,g_.„ 
Mg. John A --- 0$11157~  olórzano 

ANA dr 	1 	• 	' RCIALI , CIÓN 

FIRMA DE APROBACIÓN 

I  e, ..... ......„..„..... 	...- :.,„:.:.les. 

,:~____,,p 

.4111111.1..- 	001111  

DIRECTORA DE GESTIÓN DE FOMENTO 
PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE 

SUBROCANTE 

Dr. S • r • " e Chacón Padilla 
PREFECT o PROVINCIAL DE NAPO 
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Fotos 2. 

Municipio de Policarpa- Departamento de Naritio. Cárdenas, J. 2019 

ANEXOS 

Fotografías: 

Fotos 1. 

Planta de procesamiento y maquinaria de almidón de yuca. 



Algunos Equipos y áreas de la Planta de Procesamiento. 

Fotos 4. 

2 4 JUN VI 
toCILADO 

Fotos 3. 

Equipos técnico que participó en la visita y entrega de presentes a los administradores de la planta 

`73 
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,GOBIERNO PROVINCIAL DE NAPO 
-1"'"1"  DIRECCIÓN GESTIÓN DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y DRENAJE 

Certificación 

La suscrita Ing. Saskia Analia Rosales Ibarra, DIRECTORA 

GESTIÓN DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y IRENAJE 

SUBROGANTE en debida forma certifico: 

Que, el Ing. Johnatan Cárdenas Solórzano, cumplió las actividades 

dispuestas en Colombia - Departamento de Nariño - MunicipOio de 

Policarpa, Sector "La Vereda Toldada", a realizar una visita 

técnicas, conocer el funcionamiento de la maquinaria, detalles y la 

seguridad de los procesos de producción, el empaque, la materia 

prima, y para calificar las posibilidades de instalar una planta 

similar de procesamiento de almidón de yuca en la Provincia de 

Napo, los días 26, 27 y 28 de abril de 2019, cumpliendo a 

cabalidad con las funciones a Él encomendadas. 

tocELADG 2 4 JUN  Z011 

Es todo cuanto puedo•..  •certificar en honor a la verdad, este 

documento será utilizado en lo que estime conveniente, excepto 

para trámites judiciales. 

Lo Certifico.- 

Tena, 01 de mayo de 2019 

"*. •  
In 	inkinwl a Rosales lb 

DIRECTORA GESTION DE FOMENTO PRO 
DRENAJE SUBROGANTE 
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